[image: image1.png]

ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ

Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

Indicação N. º 011/2021

Senhor Presidente,
	Aprovada unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 26 de abril de 2021.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Fernandes Nascimento dos Santos

Presidente

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o art. 99 do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, e se aprovada envie ofício a Excelentíssima Prefeita Jailma Dantas Gama Alves.

INDICANDO-LHE:

 Regimentalmente a Exma. prefeita, ouvido o Plenário, através do departamento competente, a viabilidade de concessão, por meio de projeto de lei, de auxílio financeiro aos músicos do município de Banzaê.
JUSTIFICATIVA:

Os nossos músicos diante da situação a qual estamos vivenciando, os mesmos estão sem trabalho ou outra fonte de renda e sem perspectivas de quando retornam a normalidade. É nessa situação que se encontram alguns artistas de Banzaê, afetados pela pandemia causada pelo Covid-19 e pelas necessárias medidas tomadas para conter a disseminação do vírus, com os recursos escassos ou sem nada mais, tudo isso se tronou motivo de muita angustia para uma classe acostumada a promover laser e entretenimento a nós banzaêenses.
Posto isto, visando atender os apelos das pessoas que residem naquela comunidade, é que solicito a preciosa intervenção de V. Exa., junto a Secretaria Municipal de Obras, no intuito de solucionar está questão.
Diante do exposto, submeto o presente expediente a apreciação e inconteste aprovação dos Nobres Pares desta Casa Legislativa.
Sala das sessões, 04 de janeiro de 2021.

__________________________________________

Fernandes Nascimento dos Santos

Vereador/Presidente
Plenário Sebastião Joaquim de Santana